Il y avait tout ce qu'il fallait pour toujours conserver les autres peuples, et ils ont passé au plus vite.

Que Voltaire rapetisse donc, tant qu'il voudra, le peuple juif : plus il le montrera petit et frêle, plus j'aurai d'étonnement, et plus j'admèrerai sa miraculeuse conservation.

Placé au centre du monde, comme une proie facile à dévorer, exposé sur le passage même de toutes les nations belligèrantes, il a été à la merci de tous les passants qui se le disputaient, qui se le ravissaient tour à tour. Il a toutefois conservé intactes ses doctrines, ses Lois, ses coutumes, reçues de Dieu. De plus, il a rempli un but providentiel, en les faisant connaître partout où il a été dispersé, chez tous les peuples du monde.

<sup>1</sup> Isaïe, XLIII.

trémités du monde, le Seigneur ton Dieu t'en fera revenir.

Le Prophète Baruch (iv, 37), dit en termes aussi précis :

*Voici tes Enfants que tu avais vu sortir pour être dispersés en plusieurs endroits, qui reviendront à la parole du Saint, depuis l'Orient jusqu'à l'Occident ; et qui pleins de joie en rendront gloire à Dieu<sup>1</sup>.*

Je commanderai, dit le Seigneur, dans Isaïe (xxiii, 6-10), à toutes les parties du monde de me restituer mes enfants, — de mettre en liberté le peuple aveugle qui ne m'a pas connu, et le peuple sourd qui ne m'a pas écouté. J'en prends à témoin les nations qui un jour seront attentives à ce prodige, — et qui connaîtront à cette nouvelle preuve que c'est moi seul qui suis, et qu'aucune autre divinité ne me précède ni ne me suit. *Dicam Aquiloni : da ; et Austro : noli prohibere. Affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terræ... Educ foras populum cæcum, et oculos habentem ; surdum, et aures ei sunt. Omnes gentes congregatæ sunt simul... Vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus quem elegi, ut sciatis, et credatis mihi, et intelligatis quia ego ipse sum. Ante me non est formatus Deus, et post me non erit.*

III<sup>e</sup> PRINCIPE. — Ce retour et ce rappel du peuple d'Israël est le retour à la foi et à la vraie piété, contraire à son aveuglement et à ses préjugés. C'est la circoncision de son cœur, qui en guérit la corruption et en amollit la dureté ; et Dieu qui lui promet cette grâce lève par cette promesse tous les obstacles que l'impénitence avait formés<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Ecce veniunt filii tui, quos dimisisti dispersos; venient collecti ab Oriente usque ad Occidentem, in Verbo Sancti gaudentes in honorem Dei.

<sup>2</sup> Denton., xxx, 6-9.

*Le Seigneur ton Dieu circonciera ton cœur et le cœur de tes enfants, afin que tu aimes le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur..... Tu reviendras et tu écouteras la voix du Seigneur... Car le Seigneur reviendra à toi et il mettra sa joie à te combler de biens, comme il a fait à l'égard de tes pères.*

*Je dirai à l'Aquilon : Prends-moi mes enfants, — et au Midi : Ne les empêche point de venir. Fuites sortir ce peuple qui était aveugle et qui avait cependant des yeux, — qui était sourd et qui avait cependant des oreilles... J'ai formé ce peuple pour moi-même et il publiera mes louanges. Jacob, tu ne m'as point invoqué ; Israël, tu ne t'es point appliqué à me servir... C'est moi, c'est moi-même qui efface tes iniquités pour moi-même et qui veux bien oublier tes péchés. Fais-moi ressouvenir de ce que tu as fait, afin que nous plaidions chacun notre cause. L'aveuglement, la dispersion, le retour, la conversion d'Israël et la promesse d'une miséricorde purement gratuite, sont ici dans une entière évidence.*

*Voici ce que dit le Seigneur (dans Isaïe, xxx, 25-26) : Si je n'ai pas fait une alliance durable avec le jour et la nuit, et si je n'ai pas prescrit des lois inviolables au ciel et à la terre, pour lors je pourrai abandonner la race de Jacob et de David mon serviteur, pour ne pas prendre de ses descendants, afin de les faire régner sur les enfants d'Abraham, d'Isaac et de Jacob. Rien n'est plus absolu, ni plus magnifique qu'une telle promesse : et voici sur quoi elle est fondée : Car je ramènerai ceux que j'avais dispersés, et je leur ferai miséricorde.*

*Je sais que ce peuple ne m'écouterait point : car c'est un peuple qui a la tête dure<sup>1</sup>. Voilà le crime et l'endurcissement du peuple Juif. Mais il rentrera enfin en lui-même dans la terre où il aura été mené captif ; et ils connaîtront que c'est moi qui suis leur Seigneur et leur Dieu. Voilà sa punition et son*

<sup>1</sup> Baruch , II, 30-33.

repentir. *Je leur donnerai un cœur et ils comprendront ; des oreilles et ils entendront.* Voilà le principe de sa pénitence. *Ils se souviendront de la voie dans laquelle ont marché leurs pères, en péchant contre moi : ce peuple renoncera à l'infidélité de ceux qui ne m'ont pas connu ; et je le ferai rentrer dans l'héritage promis à Abraham, non celui que le Juif charnel se figure ; mais celui qui est éternel. Et je serai avec eux une Alliance nouvelle pour jamais, afin que je sois leur Dieu et qu'ils soient mon Peuple ; et je ne serai plus sortir les Enfants d'Israël, qui sont mon peuple, de la terre que je leur ai donnée.*

Voyez ce qui est dit plus loin sur ce point. (*Vérité, XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup>.*)

IV<sup>e</sup> PRINCIPE. — *Cette promesse n'a point été accomplie ni par le retour des Juifs de Babylone, ni par la conversion de ceux qui en sortirent.*